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BÁO CÁO 

Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7, 

phương hướng, nhiệm vụ tháng 8/2022 
 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY 

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ sinh hoạt của cấp ủy theo Quy chế 

làm việc. Tổ chức hội nghị Thường trực, Ban Thường vụ thường kỳ tháng 

7/2022, để đánh giá kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7, 

triển khai nhiệm vụ tháng 8/2022 và quyết định các nội dung khác theo thẩm 

quyền; tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối lần thứ 10 (mở rộng) 

sơ kết công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tham gia học tập, quán triệt tại Trung 

tâm hội nghị tỉnh và tổ chức điểm cầu trực tuyến tại Đảng ủy Khối về học 

tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII. 

Tổ chức đoàn công tác của Đảng ủy Khối đi báo công, dâng hương Chủ 

tịch Hồ Chí Minh và trao đổi, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh Miền Trung. 

Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh khối tổ chức thành công Đại hội Đại biểu 

nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

Chỉ đạo, đôn đốc cấp ủy, tổ chức đảng cơ sở và các ban, văn phòng, 

đoàn thể khối đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng, đồng thời rà 

soát, bổ sung nhiệm vụ phát sinh để triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng,  

tiến độ theo yêu cầu. 

Thường trực Đảng ủy Khối tham dự đầy đủ các hội nghị của Tỉnh ủy, 

Ủy ban nhân dân tỉnh, các ngành, các hội doanh nghiệp và cơ sở trực thuộc tổ 

chức; dự theo dõi, chỉ đạo hội nghị của các chi, đảng bộ cơ sở và các đoàn 

thể khối tổ chức1. 

                                           

1 Tham dự Hội nghị BCH Đảng bộ tỉnh làn thứ 13; Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh; Chương 

trình gặp mặt doanh nghiệp tháng 7/2022; Đại hội thể dục thể thao tỉnh; viếng Nghĩa trang liệt sỹ 

và gặp mặt người có công, nhân 27/7/2022; hội nghị sơ kết 6 tháng chuyển đổi số của BCĐ tỉnh; 

Đại hội Hội CCB Khối; đại hội Hội doanh nhân CCB tỉnh lần thứ nhất … 
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Trong tháng, đã tiếp nhận và xử lý kịp thời các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, của Tỉnh ủy và các ngành2, chủ động xây dựng ban hành các văn 

bản để cụ thể hóa lãnh đạo và tổ chức thực hiện3. Lãnh đạo các ban, văn 

phòng, đoàn thể khối tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận hội nghị 

Ban Thường vụ tháng 7/2022 và các nhiệm đột xuất, phát sinh khác đảm bảo 

tiến độ, yêu cầu. 

Tiếp tục quán triệt triển khai nghiêm túc các văn bản của Tỉnh ủy, Ủy 

ban nhân dân tỉnh và ngành Y tế về thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đang diễn biễn phức tạp với sự xuất hiện 

của biến chủng mới. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7/2022 

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác quốc phòng, 

an ninh 

Đôn đốc cấp ủy cơ sở và các ban, văn phòng, đoàn thể khối đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện nhiệm vụ chính trị theo Kế hoạch số 108-KH/ĐUK, ngày 

20/01/2022 của Đảng ủy Khối về thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022. 

Trên cơ sở kết quả 06 tháng đầu năm, kịp thời điều chỉnh, bổ sung những 

nhiệm vụ phát sinh, nhiệm vụ mới để lãnh đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả. 

Tiếp tục lãnh đạo, triển khai thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trong 

hoạt động của cấp ủy gắn với chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp theo nội dung Kế hoạch số 115-KH/ĐUK, ngày 10/03/2022 của Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối về lãnh đạo thực hiện chuyển đổi số trong Đảng bộ 

Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2022-2023. Ban hành và triển 

                                           
2 Trong tháng, các phòng, ban, cơ quan xây dựng Đảng và các Đoàn thể khối đã triển 

khai, xử lý 74/74 nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ theo văn bản đến của tỉnh và các ngành... 

Trong đó: Ban Tuyên giáo 22/22 việc, Ban Tổ chức 36/36 việc, Ủy ban kiểm tra 3/3 việc, Văn 

phòng 13/13 việc; đoàn thể Khối phối hợp xử lý giải quyết các nội dung có liên quan và các 

nhiệm vụ riêng của khối. 

3 Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban 

Chấp hành Trung ương khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa đất nước; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, 

biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW 

ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 

số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về “Tăng cường công tác bảo 

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của nhân dân; công tác dân số trong tình hình mới”;… 
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khai thực hiện kế hoạch số 139-KH/ĐUK, ngày 12/7/2022 của Ban Thường 

vụ Đảng ủy Khối về sử dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên 

Bái” vào sinh hoạt chi bộ đối với 80/80 chi, đảng bộ cơ sở (đến nay đã có 27 

tổ chức đảng triển khai lập danh sách đảng viên gửi về Đảng ủy Khối). 

Lãnh đạo cấp ủy cơ sở thực hiện tốt việc tuyên truyền, quán triệt các 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác đảm bảo an ninh, quốc phòng. Công 

tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn trong từng cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp được thực hiện tốt. Công tác phòng, chống cháy nổ và công tác 

bảo vệ môi trường thực hiện đúng quy định. 

2. Công tác xây dựng Đảng 

2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng 

Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, các đoàn thể khối 

nghiêm túc quán triệt việc học tập, chị thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh 

đảm bảo yêu cầu4 và hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của 

tỉnh và của đất nước trong tháng5. 

Ban hành Đề án của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Tăng cường 

công tác bồi dưỡng lý luận chính trị; bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng Đảng và 

cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên giai đoạn 2022 - 2025” và xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu và viết về chủ đề "Đảng viên tốt, 

chi bộ kiểu mẫu" năm 2022 của Đảng ủy Khối. 

Nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng, dư luận xã hội của cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức và người lao động trong khối; kiện toàn Tổ cộng 

tác viên nắm bắt dư luận xã hội và Tổ cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy 

Khối nhằm duy trì hiệu quả hoạt động của các tổ cộng tác viên, trong tháng 

                                           

4 Tổ chức điểm cầu trực tuyến tham dự Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực 

hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; triển khai 

Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam” năm 2022 và 

Cuộc thi trực tuyến “Tổ quốc bên bờ sóng”; tuyên truyền bài Phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư 

Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 

16/3/2022 của Bộ Chính trị khóa XIII và bài Phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú 

Trọng tại Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực ngày 30/6/2022… 

5 Tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Cừ và 100 năm Ngày 

sinh đồng chí Võ Văn Kiệt; tuyên truyền về năm đoàn kết “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - 

Lào 2022” và  “Năm Hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2022”; tuyên truyền, tổ chức các hoạt 

động tri ân, tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ, thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, có công 

với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ 27/7  
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các cộng tác viên đã chia sẻ hơn 150 lượt tin, bài liên quan đến công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19, kết quả phát triển kinh tế văn hóa-xã hội 

của tỉnh năm 2022. 

Trong tháng tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động của Tổ cộng tác viên 

Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối (đăng tải, chia sẻ hơn 50 tin, bài trên các trang 

mạng xã hội); trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối đăng tải hơn 30 tin, bài, 

hình ảnh hoạt động của Đảng bộ Khối và các chi, đảng bộ cơ sở, đoàn thể 

khối. Tổng hợp bài dự thi viết chính luận khoa học về bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù  địch lần 2 năm 

2022 tổng số có 45 bài tham gia. 

Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm Ban Biên tập trang Website Đảng ủy 

Khối; Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và Ban Chỉ đạo 35 

Đảng ủy Khối. 

2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng 

Hướng dẫn cấp ủy cơ sở thực hiện quy trình công tác cán bộ, kiện toàn 

cấp ủy cơ sở đảm bảo đúng quy định và sắp xếp lại tổ chức cơ sở đảng6. Đôn 

đốc các tổ chức cơ sở đảng tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, 

sinh hoạt chi bộ. Triển khai các văn bản mới về công tác tổ chức xây dựng 

Đảng theo yêu cầu7. 

                                           
6 Quyết định chỉ định 09 đồng chí tham gia Ban chấp hành chi, đảng bộ nhiệm kỳ 2020 - 

2025 (Đảng bộ Sở Nội vụ, Đảng bộ Sở Giao thông vận tải; Sở Thông tin và truyền thông); 

Chuẩn y Phó Bí thư Đảng ủy, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy 

Kho bạc Nhà nước tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2020 – 2025; xem xét, quyết định nhân sự Đại hội Hội 

Cựu chiến binh Khối, nhiệm kỳ 2022-2027; xem xét, giới thiệu nhân sự để bầu bổ sung Ủy viên 

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Trường Cao đẳng Nghề Yên Bái khóa IX, nhiệm kỳ 2020-2025.  

Phê duyệt bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025 và  quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 

2025-2030 cho 06 chi, đảng bộ cơ sở (Đảng bộ Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng bộ Bệnh 

viên Y học cổ truyền, Chi bộ Cơ quan Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Yên Bái, Chi bộ Mật trận Tổ quốc 

tỉnh, Chi bộ Công ty TNHH Nhà nước MTV Xổ số Kiến thiết Yên Bái, Đảng bộ Sở Xây dựng). 

7 Triển khai Quy định số 48-QĐ/TW ngày 20/12/2021 của Ban Chấp hành Trung ương 

về quy định chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong doanh nghiệp nhà nước; Kết 

luận số 68b-KL/TU ngày 12/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện Kế 

hoạch số 105-KH/TU của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành 
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Quyết định thành lập Đảng bộ Sở Thông tin và truyền thông, trên cơ sở 

nâng cấp chi bộ Sở Thông tin và truyền thông tỉnh thành Đảng bộ Sở Thông 

tin và truyền thông. Quyết định phê duyệt đăng ký xây dựng chi bộ kiểu mẫu 

đối với 01 chi bộ cơ sở và 28 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở. 

Ban hành Quy định của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về bổ nhiệm, 

giới thiệu cán bộ ứng cử và miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ; Quy định 

phối hợp công tác về bảo vệ chính trị nội bộ giữa Ban Tổ chức với Ban 

Tuyên giáo và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối. 

Tiếp tục kiểm tra hồ sơ bổ nhiệm cán bộ, công tác quản lý hồ sơ đảng 

viên, năm 2022 đối với 06 đơn vị theo Kế hoạch số 133-KH/ĐUK ngày 

18/5/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối8. 

Quyết định công nhận đảng viên chính thức 13 trường hợp của 7 đơn 

vị. Thực hiện chuyển sinh hoạt Đảng cho 28 trường hợp (Chuyển đi trong 

tỉnh 14 trường hợp, chuyển đến trong tỉnh 05 trường hợp, chuyển đi ngoài 

tỉnh 04 trường hợp, ngoài tỉnh chuyển đến 03 trường hợp, chuyển nội bộ 02 

trường hợp). 

Hiện nay, toàn Đảng bộ có 80 chi, đảng bộ cơ sở, trong đó 52 đảng bộ 

cơ sở với 307 chi bộ trực thuộc (tăng 05 chi bộ so với tháng 6/2022) và 28 

chi bộ cơ sở, với 4.938 đảng viên. 

Tiếp tục phối hợp với Trường chính trị tỉnh quản lý 02 lớp Trung cấp 

chính trị hành chính (khóa học 2021- 2022) với số lượng 80 học viên/lớp. Tổ 

chức mở lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp đảng 

khóa VIII, nhiệm kỳ 2020-2025, số lượng 54 học viên (trong đó, có 49 học 

viên của 9 chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối và 05 học viên Đảng 

bộ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh gửi); xây dựng Kế hoạch mở lớp bồi dưỡng 

nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng cho cấp ủy cơ sở năm 2022; rà soát báo 

cáo đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng & an ninh đối tượng 2,3,4. 

                                                                                                                                        

Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược 

đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Quy định số 60-QĐ/TW về tổ chức đảng 

trong các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng thương mại nhà nước và Quyết định số 61-QĐ/TW 

về ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty, ngân hàng 

thương mại nhà nước với cấp uỷ địa phương; 

8 Đảng bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; Đảng bộ Ban 

quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Đảng bộ Công ty Điện lực Yên Bái, Đảng bộ Trường Chính trị 

tỉnh, Đảng bộ Bệnh viên Đa khoa tỉnh. 
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Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng9, công tác chính sách cán bộ và 

công tác bảo vệ chính trị nội bộ đúng quy định. 

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát và phòng, chống tham nhũng 

Thực hiện hoàn thành 01 cuộc giám sát đối với Ban Chấp hành Đảng 

bộ Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh. 

Ban hành Quyết định, kế hoạch kiểm tra đối với Ban Chấp hành Đảng 

bộ Cục quản lý thị trường; Kiểm tra đối với Ban Chấp hành Đảng bộ Ngân 

hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam – Chi nhánh tỉnh Yên Bái. 

Thực hiện sửa đổi, bổ sung (lần 2) Quy chế làm việc Ủy ban Kiểm tra 

Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp khóa IX, nhiệm kỳ 2020-2025. Triển 

khai các văn bản mới về công tác kiểm tra giám sát: Quy định số 69-QĐ/TW, 

ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về kỷ luật tổ chức đảng, 

đảng viên vi phạm; Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 về chiến lược 

công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Kế hoạch số 52-

KH/UBKTTW, ngày 30/6/2022 thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 

18/4/2022 của Bộ Chính trị. 

Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra tiến hành kiểm tra hoàn thành 01 cuộc kiểm 

tra đối với Ban Chấp hành Đảng bộ VNPT Yên Bái lưu trữ hồ sơ theo quy 

định; ban hành Quyết định, kế hoạch giám sát đối với Chấp hành Chi bộ 

Công ty trách nhiệm hữu hạn Nhà nước Một thành viên Xổ số kiến thiết tỉnh 

Yên Bái; Kiểm tra đối với  Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Y tế. 

Chỉ đạo cấp ủy và ủy ban kiểm tra cơ sở rà soát lập danh sách các 

trường hợp đủ điều kiện đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp 

Kiểm tra của Đảng” năm 2022 trong toàn Đảng bộ Khối, đề nghị lên Uỷ ban 

Kiểm tra Tỉnh uỷ xem xét (06 trường hợp). 

Trong tháng cấp ủy và ủy ban kiểm tra cơ sở đã triển khai thực hiện tốt 

công tác kiểm tra, giám sát theo chương trình đã đề ra10. 

                                           
9 Cử 05 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng cập nhât kiến thức (đối tượng 4). Đăng ký cho 

20 đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ Khối tham gia lớp bồi dưỡng cấp ủy năm 2022; 01 đồng chí 

tham gia lớp bồi dưỡng quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp; 01 đồng chí tham gia lớp 

bồi dưỡng quản lý ngạch chuyên viên chính. 

10 Cấp ủy cơ sở thực hiện 04 cuộc kiểm tra đối với 04 chi bộ trực thuộc và 08 đảng viên 
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3. Công tác vận động quần chúng và lãnh đạo các đoàn thể 

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác quy chế dân chủ cơ sở và 

xây dựng, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo”. Đôn đốc đôn đốc kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2022 đối với 06 đơn vị theo 

Kế hoạch kiểm tra của Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ tỉnh và 02 đơn vị của 

Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ của Đảng ủy Khối. 

Lãnh đạo đoàn thể khối tổ chức các hoạt động, tuyên truyền về các sự 

kiện chính trị của đất nước, của tỉnh; đồng thời quan tâm nâng cao chất lượng 

hoạt động của tổ chức đoàn, hội vững mạnh. 

Hội Cựu chiến binh khối tổ chức thành công Đại hội đại biểu nhiệm kỳ 

2022-2027 và chỉ đạo cấp cơ sở tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày 

Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2022). 

Công đoàn viên chức tỉnh chỉ đạo các Công đoàn cơ sở triển khai tổ 

chức các hoạt động văn nghệ, thể thao kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Công 

đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2022) và 75 năm ngày truyền thống Công 

đoàn tỉnh Yên Bái (28/7/1947 - 28/7/2022). 

Đoàn Thanh niên khối tiếp tục chỉ đạo các cơ sở Đoàn tiếp tục triển 

khai các công trình, phần việc chào mừng thành công Đại hội Đoàn khối; 

phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Công đoàn viên chức tham gia lễ thắp nến 

tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 

(27/7/1947 - 27/7/2022) tại Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh. 

4. Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững quê hương, đất nước”; triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW 

ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Đôn đốc 

cơ sở nghiêm túc tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và hệ thống chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa” đảm bảo phù hợp, 

hiệu quả. 

                                                                                                                                        

là cấp ủy viên chi bộ; 05 cuộc giám sát chuyên đề đối với 05 chi bộ trực thuộc và 12 đảng viên là 

cấp ủy viên chi bộ. Đã kiểm tra, giám sát  xong, kết luận: các tổ chức đảng thực hiện tốt nội dung 

được kiểm tra, giám sát. UBKT cơ sở thực hiện 05 cuộc kiểm tra đối với 05 chi bộ trực thuộc; 07 

cuộc giám sát chuyên đề đối với 07 chi bộ trực thuộc và 16 đảng viên là cấp ủy viên chi bộ. 
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Tổ chức đoàn công tác Đảng ủy Khối trao đổi, học tập kinh nghiệm về 

công tác xây dựng Đảng trong doanh nghiệp và việc xây dựng, nhân rộng mô 

hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh, gồm 25 đồng chí tại 02 tỉnh Thanh Hóa và Nghệ An. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trên cơ sở kết quả đạt được trong 06 tháng đầu năm 2022, Đảng ủy 

Khối và các cấp ủy cơ sở đã tập trung lãnh đạo, tổ chức triển khai nhiệm vụ 

chính trị đề ra, kịp thời điều chỉnh, bổ sung những nhiệm vụ mới, phát sinh 

để thực hiện. Lãnh đạo nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng, đoàn 

thể, đảm bảo xây dựng, củng cố tổ chức Đảng, đoàn thể vững mạnh. 

Chủ động đôn đốc cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện 

các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương của Tỉnh ủy và của Đảng ủy 

Khối đảm bảo yêu cầu.  

Tích cực trong việc đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động 

của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gắn với hoạt động của cấp ủy. 

2. Hạn chế, khuyết điểm 

Việc quán triệt, học tập và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện 

các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh và của Đảng ủy Khối của 

một số đơn vị còn chậm tiến độ; một số đơn vị triển khai thực hiện chương 

trình kiểm tram giám sát còn lúng túng, nhất là việc lập và lưu trữ hỗ sơ theo 

quy định. 

IV. PHƯỚNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 8/2021 

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác quốc phòng, 

an ninh 

Tiếp tục lãnh đạo, đôn đốc các chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện 

Chương trình hành động số 56-CTr/TU, ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy và Kế 

hoạch số 108-KH/ĐUK, ngày 20/01/2022 của Đảng ủy Khối về lãnh đạo thực 

hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022. 

Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số theo Kế hoạch số 115-KH/ĐUK, 

ngày 10/03/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về lãnh đạo thực hiện 

chuyển đổi số trong Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 

2022-2023. Trọng tâm là triển khai thực hiện nền tảng số “Sổ tay đảng viên 

điện tử tỉnh Yên Bái” theo Kế hoạch số 139-KH/ĐUK, ngày 12/7/2022 của 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. 

Duy trì, thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng, 
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chống cháy nổ và bảo vệ môi trường tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

2. Công tác xây dựng Đảng 

2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị 

quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, 

chỉ thị theo yêu cầu. Trọng tâm là tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 76 năm Ngày cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022) 

và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2022) và Nghị quyết hội nghị Trung ương 5 khóa XIII. 

Triển khai thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Tăng 

cường công tác bồi dưỡng lý luận chính trị; bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng 

Đảng và cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên giai đoạn 2022 - 

2025”. Tiếp tục xây dựng kế hoạch và thể lệ cuộc thi Cuộc thi Tìm hiểu và 

viết về chủ đề  “đảng viên tốt, chi bộ kiểu mẫu” năm 2022. 

Tiếp tục kiểm tra việc xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại một số cơ sở. 

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức 

các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 18 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam 

(13/10/2004 - 13/10/2022). 

Thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình tư tưởng và định hướng dư 

luận xã hội; duy trì hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 của Đảng ủy 

Khối; Phát huy hiệu quả hoạt động hiệu quả hoạt động của Trang Website 

của Đảng ủy Khối nhằm tăng cường phản ánh các hoạt động của Đảng ủy 

Khối và các chi, đảng bộ cơ sở. 

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 và công tác phòng, chống thiên tai, bão lũ và bảo vệ môi trường. 

2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng 

Xem xét, quyết định Đề án hợp nhất Đảng bộ Trường cao đẳng Sư 

phạm Yên Bái, Đảng bộ Trường cao đẳng Y tế Yên Bái, Đảng bộ Trường 

Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch Yên Bái thành Đảng bộ Trường Cao đẳng 

Yên Bái. 

Ban hành Kế hoạch mở 03 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng 

Đảng cho bí thư, phó bí thư, ủy viên ban thường vụ, ủy viên ban chấp hành 

các chi, đảng bộ cơ sở; các đồng chí thường trực đảng ở cơ sở. Phối hợp với 

các ban, văn phòng tham mưu, chuẩn bị nội dung, chương trình, cơ sở vật 

chất cho lớp tập huấn. 
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Xây dựng sửa đổi, bổ sung Quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ 

máy cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc của Đảng uỷ Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh Yên Bái. 

Thực hiện công tác kiện toàn cấp ủy cơ sở; thực hiện tốt công tác chính 

sách cán bộ; công tác bảo vệ chính trị nội bộ theo quy định và thực hiện tốt 

công tác đảng vụ (công tác phát triển đảng; chuyển sinh hoạt đảng; nhập giữ 

liệu đảng viên…); dự sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ theo quy định. 

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát và phòng, chống tham nhũng 

Ban hành Quyết định kế hoạch giám sát chuyên đề đối với Ban Chấp 

hành Chi bộ cơ quan Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh; thực hiện hoàn thành 02 cuộc 

kiểm tra đối với Ban Chấp hành Đảng bộ Cục quản lý thị trường; Kiểm tra 

đối với Ban Chấp hành Đảng bộ Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông 

thôn Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Yên Bái; ban hành Quyết định, kế hoạch 

giám sát đối với Ban Chấp hành Đảng bộ Tòa án nhân dân tỉnh. 

Xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm tại kết luận của UBKT 

Tỉnh uỷ sau khi kiểm tra đối với Ban Thường vụ Đảng ủy và ủy ban Kiểm tra 

Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh. Đôn đốc cấp uỷ, ủy ban kiểm 

tra cơ sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình kiểm tra, giám 

sát năm 2022 theo kế hoạch đề ra. 

Nghiên cứu, tham mưu về công tác tiếp cán bộ, đảng viên, người lao 

động của Thường trực Đảng ủy Khối đảm bảo quy định. 

3. Công tác vận động quần chúng và lãnh đạo các đoàn thể 

Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và 

phong trào thi đua dân vận khéo; tổng hợp các mô hình đăng ký thực hiện 

trong năm 2022. 

Lãnh đạo các đoàn thể khối thực hiện tốt công tác tuyên truyền, triển 

khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước theo 

chức năng, nhiệm vụ và triển khai các phong trào, hoạt động trong tháng 

8/2022 . 

Hội Cựu chiến binh khối tập trung xây dựng, ban hành và triển khai các 

văn bản đầu nhiệm kỳ; Công đoàn Viên chức, Đoàn thanh niên khối tập trung 

thực hiện tốt các hoạt động trong tháng 8/2022 theo kế hoạch, chương trình 

công tác năm 2022. 

4. Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

Tiếp tục đôn đốc cấp ủy cơ sở triển khai thực hiện Kết luận số 01-
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KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và Kết luận số 21-KL/TW ngày 

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. 

Tổ chức kiểm tra, nắm bắt tiến độ thực hiện xây dựng các mô hình điển 

hình tiên tiến thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị. 

5. Đổi mới phương thức lãnh đạo và thực hiện cải cách hành chính 

Thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cấp ủy và Chương trình công 

tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2022; tiếp tục đổi 

mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hội nghị, cuộc họp của Đảng ủy Khối 

và cấp ủy cơ sở gắn với cải cách hành chính theo hướng ngắn gọn, rõ nội 

dung, thiết thực theo chức năng, nhiệm vụ. 

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số năm 2022 theo lộ 

trình kế hoạch đã đề ra, trọng tâm là tổ chức tập huấn, hướng dẫn việc triển 

khai ứng dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” đối với 

các chi, đảng bộ cơ sở theo kế hoạch. 

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các ban xây dựng Đảng, Văn phòng, đoàn 

thể Khối và các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trong 

tháng 8/2022 đảm bảo yêu cầu. 

Nơi nhận: 
- Đ/c Trưởng Ban Tuyên giáo TU (B/c), 

- Văn phòng Tỉnh ủy,   

- BTV Đảng uỷ Khối,  

- Các chi, đảng bộ cơ sở,  

- Các ban, VP, đoàn thể Khối, 

- Ban biên tập Trang Website, 

- Lưu Văn phòng ĐUK. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 
 

 

Phạm Vĩnh Cường 
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